Richardus de Mediavilla in 4. dist. 24. ait: „Et quoniam jurisdictio ministrat materiam, quae est subditus ejus, qui habet jurisdictionem, quae requiritur ad hoc quod potestas clavium exeat in actum; ideo usus potestatis illius, quam omnes apostoli immediate acceperunt a Christo, dependebat indirecte a Petro. Idem dico de potestate episcoporum per comparisonem ad papam.“ Non potest igitur dari materia absque hoc quod detur jurisdictio secundum Richardum.

Petrus etiam de Palude in 4. dist. 29. q. 2. ait: „Clavem ordinis habet omnis sacerdos et episcopus, sive habeat subditum sive non. Si autem non habet subditum, tunc est clavis ordinis sine clave jurisdictionis, qua rela-

¹ L. c. art. 3. quaest. 3. ad 1.

² L. c. sol. 2.

³ In 4. dist. 18. par. II. a. 1. q. 3. Conclusio. Opp. ed. Venet. 1754. tom. IV. p. 506. col. 1.

tione dicitur dominus ad **servum**. Unde non est potestas jurisdictionis, nisi sit **obedientia** subjectionis.⁴

Durandus in 4. dist. 24. q. 1. n. 5. de plenitudine potestatis loquens ait: „**Ergo** talem potestatem plenam et perfectam habet solus **successor** Petri . . . In aliis autem non est nisi derivata et **limitata**, prout papae placet.“

Dominicus de Soto in 4. dist. 20. q. 1. art. 4. de potestate ligandi et solvendi **apostolorum** loquens ait: „Quare ubi illam apostolis dedit, **tribuit** et presbyteris, nisi quod jurisdictionum **distributionem** commisit Petro, quae non est de intrinseca ratione **sacramenti**, sed de necessitate applicationis materiae.“ Haec **ille**, docens, non posse applicari materiam alicui, quin **detur** etiam **jurisdictio**. Quod omnes scholastici et antiqui, qui **de** hac materia loquuntur, plane docent.

265. Et ratio ipsa **id** confirmat;

1^o. quidem, quia **correlativa** simul sunt natura. Quum igitur materia sit **subditus**, et ille, cui assignatur materia, fiat per hoc **praelatus et superior**, sequitur, quod posita praelatione ponitur et **materia**, scilicet **subditus**; et e contrario, posita materia, **qui** **subditus** est, ponitur et **praelatus**. Non potest igitur **pontifex** dare materiam, quin det praelationem, nec contra.

2^o. patet, quia **quum** aliquis fit praelatus, fit **judex** eorum, quibus praeficitur. Sed qui instituit **judicem**, hoc ipso jubet eis, quibus **est** **judex**, parere illius sententiae. Ergo jubet esse **subditos**; et e contrario, qui jubet parere, dat **judici**, quem **constituit**, potestatem imperandi.

3^o. Si papa ita **daret** materiam, ut non daret potestatem super eam, **ergo** **oves** non essent suae; ergo mitteret **falcem** in **messem alienam**, et ita nihil faceret. Nec sat est dicere, quod **per hoc** solum, quod papa assignat **oves** absque hoc quod **det** praelato jurisdictionem, **oves** fiunt suae ob potestatem, quam a Deo accepit in consecratione. Si per illam **potestatem** fierent suae, ergo antequam papa illas assignaret, erant suae, quia jam erat illa potestas, per quam **oves** fiunt **propriae**; quod est falsum, quia sic nec ipsam **materiam** assignaret papa, sed Deus.

4^o. Ut videtur ex eorum argumentis supra solutis, qui contrariam positionem tenent, ex hoc praecipue videntur moveri, quia patres antiqui, quos citant, dicunt, potestatem episcoporum sive jurisdictionem esse a Deo; ex quo ipsi inferunt, quod non est a papa; et ita ne nihil illi relinquunt, faciunt illum **metatorem** sicut Josue, et datorem **matarum**, sicut Arabes fecerunt Deum datorem **formarum**. Sed si haec ratio debet eos movere, deberent etiam dicere, papam nec **materias** ipsas dare, quia sunt etiam multi antiqui patres, qui dicunt **oves** sive **ecclesiam** a Deo **datas** episcopis, ut de Paulino supra vidimus et de Leone in ep. ad Ravennium Arelatensem. Constat etiam ex concilio Antiocheno, ubi prohibetur **translatio** episcopi et **subditur**: „Manere autem eum debere in ecclesia Dei, quam **ab initio** sortitus est.“¹ Haec ibi. Aut igitur fatendum est, simul stare: jurisdictionem esse a Deo et a papa, quia a Deo est per papam; aut negandum est, materiam esse a papa, quia sancti patres illam dicunt a Deo assignari. Quod quia absurdum est, utrumque fatendum est de utraque; nam tam **jurisdictio** quam **materia** non a Deo assignatur sed per papam; et **materia** quidem a Deo assignatur per papam dando jurisdictionem, **jurisdictio** quoque dando materiam, super quam exerceatur.

266. 5^o. Papa in formula, qua solet confirmare episcopos dicit, eum constituere in episcopum et pastorem, praetereaque illi curam et administrationem committere illius ecclesiae in spiritualibus et temporalibus, et simul cum hoc solet dicere, quod committit illi ecclesiam, sive has vel illas **oves**; ut ex multis decretis citatis constat, quae vel falsa essent, vel oportet concedere, quod papa dat utramque, nempe potestatem et materiam. Nec est sicut Josue; ille enim terram a Domino concessam per seipsum suo quidem arbitrio in duodecim partes divisit. Ceterum ex Dei voluntate per sortes explorata (in qua exploranda nudus minister fuit) consignabat cuique **tribui** partem,

¹ Conc. Antiochen. anni 332 can. 21; cap. Episcopum 25. C. VII. q. 1. in decr. Grat.

quam dominus et non Josue illi per sortem deputaverat. Non sic autem beatus Petrus; sed ex arbitrio suo divisit dioeceses et elegit personas, quibus dioeceses committeret et potestatem jurisdictionis daret ad eas regendas. Erant igitur Josue et Petrus ministri Dei; sed Josue nudus minister et ex praescripto agens, solumque utens suo arbitrio in terrae divisione, non autem in dando dominio illius terrae in genere vel in specie huic vel illi tribui; hoc enim Dominus per se fecit. Petrus autem minister fuit Dei, sed ex arbitrio et auctoritate ecclesiastica agens tam in dividendis dioecesibus quam in assignandis praelatis et jurisdictione illis conveniente. Et ideo non est simile, quod de Josue adducunt.

Statuendum igitur, quod non solum materia et oves, sed ipsa potestas jurisdictionis ab ipso papa derivatur mediate vel immediate in alios inferiores ecclesiae praelatos; de cujus derivationis ratione, an per injunctionem vel per consecrationem fiat, jam actum est.

V.

Quaestio quinta.

An episcoporum jurisdictio sit de jure divino.

267. Ex duabus proxime decisis quaestionibus, quibus definitum est, jurisdictionem episcoporum derivari ab ea pontificis, et ita derivari, ut non vi consecrationis detur, sed vi injunctionis a potestate ecclesiastica prodeuntis, facilis est solutio *ultimae quaestionis*, an scilicet jurisdictio sit de jure divino nec ne.

Nam quum, ut dictum est, jus divinum dupliciter accipiatur, large, pro jure emanante a Deo sive immediate sive per ecclesiae auctoritatem, et stricte, pro jure immediate a Deo emanante absque ecclesiastica vel humana auctoritate, dicendum est, quod, accepto large jure divino, procul dubio jurisdictio omnis, et praesertim ecclesiastica, juris divini est, quia a Deo vel immediate vel media humana et ecclesiastica auctoritate prodit. Civilis enim jurisdictio a Deo est per humanam auctoritatem multitudinis vel principum; jurisdictio autem ecclesiastica a Deo est vel immediate, ut ea summi pontificis, et secundum aliquos ea apostolorum et quorundam episcoporum a Deo specialiter vocatorum, aut certe alia inferior et ordinaria a pontifice est vel immediate, vel mediis conciliis, vel aliis praelatis; est igitur juris divini, large sumpto jure divino.

Sed haec assumptio non est ad propositum rei, de qua tractamus; quia ideo quaeritur, an sit juris divini, ut sciatur, quod non est ita disponibilis vel mutabilis, sicut solent esse ea quae sunt juris humani vel ecclesiastici.